

भारत सरकार
पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1776
10.03.2025 को उत्तर के लिए

वायु गुणवत्ता अनुसंधान सुविधा

1776. श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरे:

क्या पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या आईआईटी बॉम्बे ने दिसंबर 2019 में भारत में वायु प्रदूषण का अध्ययन करने के लिए सेंट लुइस में वाशिंगटन यूनिवर्सिटी के मैककेल्वे स्कूल ऑफ इंजीनियरिंग के साथ साझेदारी करते हुए एयरोसोल और वायु गुणवत्ता अनुसंधान सुविधा शुरू की है; और
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और क्या उक्त संस्थान ने अपनी रिपोर्ट और तत्संबंधी निष्कर्ष प्रस्तुत कर दिए हैं?

उत्तर

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन राज्य मंत्री :

(श्री कीर्तवर्धन सिंह)

(क) और (ख) दिसंबर 2019 में, आईआईटी बॉम्बे ने सेंट लुइस में वाशिंगटन विश्वविद्यालय के मैककेल्वे स्कूल ऑफ इंजीनियरिंग के साथ साझेदारी करके एयरोसोल और वायु गुणवत्ता संबंधी एक अनुसंधान सुविधा शुरू करने पर चर्चा की थी। तथापि, कोविड-19 महामारी के कारण, यह शोध शुरू नहीं हो सका।
